A.  Original  perdu.  —  B.  Vidimus  de  novembre  1319,  perdu.  —  C.  Vidi- 

mus  de  janvier  1407,  perdu.  — D.  Copie  du  xv^  s.  dans  le  Carluhiire  de 

Paris,  fol.  22  recto  (d'après  B).  —  E.  Copie  du  xv^  s.,  ibid.,  fol.  23  verso, 
d'après  C.  —  F.  Copie  du  xvii^  s.,  pour  Gaignières,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat., 

5425,  p,    136  (d'après  A). 

a.  Aug.  Le  Prévost,  Mémoires  et  notes  pour  servir  à  F  histoire  du  départe- 

ment de  l'Eure,  t.  II,  p.  198,  à  la  date  de  1063-1069. 

In  nomine  sancte  et  indiuidue  Trinitatis.  Tempore  abbatis  Rot- 

berti  ̂   Rotbertus  **,  Grimoldi  pater,  ecclesiam  de  Grantuiller  cum 

omnibus  ad  eam  pertinentibus  Sancto  Wandregisillo  dédit  et  ̂   perpe- 

tualiter  concessit^.  Sed  post  modum,  midtis  pro  causis,  incuria  fra- 

trum  F'ontanellensium  ras  ipse  sunt  neglecte  et  ab  eodem  Rotberto 
rursus  inuase  ac  multis  diebus,  sub  calumpnio  tamen  eorundem  fra- 

trum,  iniuste  possesse.  \^ero  benignus  Deus,  qui  sibi  famulantium 
curam  nescit  negligere,  ne  idem  miles  sue  deuocionis  fructum,  bene 

quidem  ceptum  sed  prauorum  consilio  corruptum,  videretur  perdi- 
disse,  eum,  ut  bonus  pater  filium,  voluit  corrigere.  Qui  correptus 

molestia  corporis,  facti  sui  non  immemor,  ex  corde  penituit,  Fonti- 

nellam  ocius '^  misit,  que  iniuste  tulerat'^  reddidit,  habitum  monachi 

peciit  et  accepit,  missis  ad  se  duobus  fratribus,  Gansfrido*^  de  Bella 
aqua  et  Hugone  Furun.  Ecclesiam  et  omnia  que  proclamabant,  présente 

domino  suo  Gisleberto^  de  la  Cunel,  et  annuente  uxore  sua  et  filio  eius 
Grismoldo,  aliisque  suis  hominibus,  reddidit  et  cum  eisdem  fratribus 
Fontinellam  deductus  venit.  In  cuius  comitatu  et  G.,  filius  eius,  hue 

accessit  et  que  pater  reddiderat,  scilicet  ecclesiam  cum  tota  décima  et 

duo  arpenta  terre  iuxta  eam  et  terram  totam  que  est  inter  duos 

chemins  usque  ̂   ad  terminos  siscols  et  rodinam  ̂   sollenniter,  dona- 

cione^  super  altare  missa'',  confirmauit.  Teste:   Pagano  de  Gonded '. 

a)  Roberti,  Robertus  EF.  —  h)  et  p.  c.  omis  par  F.  —  c)  occius  F.  — 
d)  tuUerat  E.  —  e)  Gaufrido  F.  —  f)  Gilleberto  E,  Gilberto  D.  — g)  usque... 
donacione  omis  par  F.  —  h)  missa  omis  par  F.  —  i)  Condes  F. 

1.  Le  Prévost  remplace  par  des  points  de  suspension  siscols  [ou  siscriols) 
et  rodinam,  ne  sachant,  pas  plus  que  nous,  ce  que  veulent  dire  ces  mots  ; 

peut-être  des  lieux-dits. 
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Rodgerio   de  Torchi  J,   Gisleberto  de  Malbuisson  ^  ;   ex  •  nostra   parte 

vero  :  Hug-o  Ruffus,  Helto,  Robertus  camerarius  K 
Post  dies  vero,  defuncto  pâtre  R.,  idem  G.,  sinistro  usus  consilio, 

datum  quod  pater  annuerat  et  ipse  confirmauerat  negauit,  carru- 

camque  "^  Sancti  Wandreg-isili  a  terra  ipsa  expulit.  Quo  comperto  ™, 
G.  abbas,  missis  suis  monachis  et  hominibus  ",  ad  diem  nominatam 

contra  ipsum  G.  placitauit,  et  datis  in  karitate°  trigintaP  sol.,  annuen- 
tibus  fratribus  eius,  militibus  atque  amicis,  iuxta  i  proclamacionem 

fratrum  ̂ 1  fînem  omnimodis ''  fecit.  Huic  ultime  conuencioni  interfue- 

runt,  ex  parte  Sancti  Wandregisili^  :  Radulphus  *  Pinnarz",  Willermus 

presbyter,  Warnerius  "^  Crusil,  Robertus  Guerel"";  ex  parte  G.  :  Gisle- 

bertus,  dominus  eius,  et  Gislebertus^  filius  Noe  et  Gislebertus  ^  de 

Malbuisson  ^    atque  alii  multi. 

y)  Torcy    F.  —  k)   Malbison  D.  —  l)  ex...   camerarius  omis  par  F.  — 
m)  carrucamque. . .  comperto  oinsi  par  F.  —  ii)  m.  s.  h.  et  m.  E .  —  o)  kari- 
tate  D.  —  p)  30  F.    —  q)  iuxta.  .,   fratrum  omis  par  F.  —  r)  omis  par  F. 
—  s)  Wandregisilli  E.  —  /)  Rodulfus  F.  —  u)  premars  DE.  —  v)  Warne- 
rius...  Guerel  omis  par  F.  —  w)  Gillebertus  DE.  —  x)  Malbison  D,  Malbis- 
son  E. 
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xii^  siècle  K 

Guillaume  «   Benengcl    »  donne   Véglise  de  Flanianville  avec  la 
dîme. 

A.  Original  perdu.  —  D.  Copie  du  xiv«  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen 
fol.  314  recto,  n"  1. 

Sciant  omnes  qui  hodie  sunt  et  ab  hodie  venturi  sunt  quod 

Willelmus,  cognomento  Benengel,  dédit  monachis  loci  Fontanellensis 

ecclesiam  de  Flamenuille  cum  décima  que  ad  ecclesiam  pertinet  soli- 
dam  et  quietam,  pro  sainte  sue  anime  et  patris  sui  atque  matris  sue 

et  insuper  Rad.  fratris  sui  defuncti  et  ibidem  sepulti.  Guius  donatio- 
nis  sunt  testes,  ex  parte  Willelmi  :  Ansgerus  miles,  Widardus  de 

Rainfrediuilla,  Radulfus  de  Ansgeruilla,  Radulfus  scutarius,  Rad. 

Bennengel  ;  ex  parte  monachorum  :  Robertus  camerarius,  Radulfus 
filius  eius,  Godefredus,  Aaron,  Ascelinus  Ruffus,  Helto  filius  Heberti, 

Walterus  camerarius,  Robertus  Gaillart. 

1.  La  date  de  cet  acte  ne  peut  être  déterminée  avec  précision.  Il  est  au 

nombre  des  «  Veteres  chartae  »,  donc  antérieur  à  l'usage  du  sceau;  un  des 
témoins  de  l'abbaye  «  Walterus  camerarius  »  figure  dans  un  acte  de  1124 

(n°  54).  D'autre  part,  Féglise  de  Flamanville  n'est  pas  mentionnée  dans  les 
confirmations  de  1142. 
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52 

HOO-HIO» 

Obcr  de  Lindeheuf  donne  les  églises  de  Lindebeuf  et  du  Torp 

avec  les  dîmes  et  15  acres  de  tertre,  dotation  de  ces  églises,  et 
ajoute  60 acres  de  terre  de  \son?]fiefde  Lillebonne.  Ses  fils,  Elie 

et  Rabel  -,  et  son  neveu  Geoffroi  [Fils]  —  Hanion  consentent 
à  cette  donation. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv''  s,  dans  le  Cartulaire  do  Rouen, 
fol.  318  r°.  —  C.  Copie  du  xv^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  14  v°. 

—  D.  Copie  du  xvii^s.  (partielle),  Bibl.  Nat.,  Coll.  Baluze,  vol.  58,  fol.  99 
recto. 

[Le  texte  d'après  B  C.) 

Régnante  Henrico  rege  Anglie,  sub  archiepiscopatu  venerabilis 

Willelmi  Rothomagensis  archiepiscopi,  tempère  Girardi  ̂   Sancti  Wan- 
dregisili  abbatis.  Nouerint  uniuersi,  tam  présentes  quam  sequaces,  quod 

Osbernus  de  Lindebove  dédit  ecclesie  beati  Wandregisili  duas  eccle- 
sias,  illam  videlicet  de  Lindebove  et  illam  de  Torp,  cum  decimis quiète 

et  absolute  et  cum  xv.'^  accris  terre  quibus  eedem*^  ecclesie  dotate 
fuerunt,  pro  salute  anime  sue  et  filiorum  et  amicorum  suorum.  Necnon 

idem  Osbernus  dédit  eidem  ecclesie  lx.  acras  ̂   terre  in  l'eudo  de  Lin- 
debove. Hanc  autem  donacionem  concesserunt  filii  eiusdem  Osberni 

Helyas  et  Rabel,  Gausfridus  [filius]  ̂   de  Hamon,  nepos  eiusdem  Osberni^ 
Huic  autem  donacioni  interfuerunt  testes,  ex  parte  ipsius  Osberni  : 

Radulphus  «  presbyter  de  Garleth  et  Osbernus  de  Mara  et  Ricardus 

de  Mara  et  Radulphus  miles  et  Walterus  Le  huns  et  Roscelinus  '»  de 

Maisnillo'-Ade  ;  ex  parte  vero  monachorum  :  Godefridus  Goquus  J, 
Walterus •^  de  Geltauilla  et  Willelmus  fîlius  eiusdem  et  Ricardus  filius 

Osberni  et  Guthbertus  ^  Marescalcus'"  et  Robertus  Raiola*^. 

a)  Giraudi  C.  — b)  quindecim  B,  —  c)  heedem  C.  —  d)  accras  B.  — 

e)  édition  :  fdius  omis  par  BCD.  — f)  D  s'arrête  ici.  —  g)Bad.B.  —  h)  correc- 
tion :  Roscelinus  BC .  —  i)  Mesnillo  C.  —  j)  Cocus  B .  —  k)  Galterus  B.  — 

/)  Gutbertus  B. —  m)  marescallus  B.  —  n)  de  Raiola  B. 

1.  La  date  de  cet  acte  doit  être  resserrée  entre  1100  et  1110  vu  les  mentions 

du  roi  Henri  I^""  d'Angleterre  (1100-1135),  de  Tarchevôque  de  Rouen,  Guil- 
laume (1078-1110),  de  l'abbé  Girard  II  (1091-1126). 

2.  Rabel  est  le  futur  chambellan  de  ce  nom  que  le  roi  Etienne  assiégea 
en  1137,  non  point  dans  son  oppidum  de  Lillebonne,  chose  impossible, 
comme  le  remarque  justement  Le  Prévost  (Orderic  Vital,  t.  V,  p.  81,  note 
3),  mais  dans  Lindebuef  [Lindobona). 
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53 

1106 

Isambard  le  foulon  donne,  après  sa  mort,  une  terre  de  deux 

arpents  et  un  pré,  à  condition  que  lui  et  sa  femme  soient  asso- 
ciés aux  ((  bénéfices  »  de  l  abbaye  en  aumônes,  prières  et  jeûnes 

et  quêteurs  noms  soient  inscrits  à  Vobituaire. 

A.  Original  perdu. —  B.  Copie  du  xiv*^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  314v°,.n°  14. 

Anno  ab  incarnatione  Domini  millesimo  centesimo  vi".  Dédit  S.  W. 

Isenbardus  fullo  quandam  terram  de  duobus  arpentibus  et  plus  et  quod- 
dam  pratunn  post  mortem  suam  ;  quamdiu  vixerit  vult  eamdem  terram  et 

pratum  tenere,  in  sua  manu  habere.  Hec  donacio  fuit  data  in  monaste- 

rio  S.  Wandreg-.,  teste  Petro,  eiusdem  ecclesie  sacerdote,  et  Henrico  et 
Ursone,  nostris  hominibus,  etmultis  ex  eiusdem  parrochie  hominibus. 

Et  nos  concedimus  ei  partem  benelicii  ecclesie  et  uxori  sue  quiquid  in 
elemosinis  et  orationibus  et  ieiuniis  et  ceteris  benefîciis  fecerimus,  et 

post  mortem  eius  scribatur  nonien  eius  et  nomen  uxoris  sue  in  Kalen- 
dario  nostro. 

54 

1108 

Giraud^,  abbéde  Saint- Wandrille,  et  Sulpice,  abbé  de  Saint-Pierre 

de  Câtillon  [Couches)  '^,  font  un  accord  au  sujet  de  la  dîme  de 

Gravenchon,  du  consentement  du  comte  d'Evreux,  Guillaume, 

et  de  sa  femme  Heluise^. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv''  siècle,  dans  le  Cartulaire  de 
Rouen,  fol.  317  r«,  n°  6. 

Concord.  inter  nos  et  monachos  deConchespro  X^  de  Crauenchon... 
Notum  sit  cunctis  Ecclesie  fidelibus  quia,  anno  dominice  incarnationis 

M°G*^VIIJ°,donnus  abbas  Gyraldus  S.  Wand.  et  donnusSulpitius,abbas 

1.  Le  même  que  Girard  II. 

2.  Sulpice  abbé  de  Couches,  contemporain  de  Henri  !*=•'  d'Angleterre 
[G allia  christ . ,  t.  XI,  col.  638).